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ÚVOD

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala téma ,,Vývoj ošetřovatelské

péče a ošetřovatelské dokumentace na lůžkách léčebny dlouhodobě nemocných (LDN)

v Městské nemocnici (MN) PRIVAMED a.s.´´ Téma mě zajímalo, neboť již několik let

pracuji jako všeobecná sestra na lůžkách léčebny dlouhodobé péče a za tuto dobu se

ošetřovatelská dokumentace a s ní spojená i ošetřovatelská péče zdokonalovala. Zlepšování

se ošetřovatelské péče odstartovalo další změny ve zdravotnictví. To znamená, že i

nelékařský zdravotnický personál musí absolvovat další vzdělávání ve své profesi. Nejen

na poli seznamování se s novými postupy práce a ošetřovatelskou dokumentací, ale i

v zavádění nových poznatků do ošetřovatelského procesu.

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat vývoj ošetřovatelské péče a

ošetřovatelské dokumentace v době od vzniku léčebny dlouhodobě nemocných v roce

1982 do privatizace v roce 1995 a poté od roku 1996 do roku 2012. Zajímalo mě také, jak

se na tyto změny dívají všeobecné sestry, které pracují na LDN v MN PRIVAMED a.s., a

zda tyto změny berou jako posun k lepšímu nebo je to pro ně krok zpět.

Ošetřovatelská péče má na lůžkách dlouhodobé péče své nezastupitelné místo. Na

těchto lůžkách se pacientům poskytuje komplexní ošetřovatelská péče v závislosti na jejich

stupni soběstačnosti a druhu onemocnění. Zdravotnickému personálu pomáhá ulehčovat

péči jednorázový zdravotnický materiál, kompenzační pomůcky, elektrická polohovací

lůžka a pomocná vybavení lůžka, díky kterým není péče ,,tak náročná´´.

V první části bakalářské práce jsem se zabývala vývojem ošetřovatelského vzdělání

a ošetřovatelské péče od jejích počátků v českých zemích do roku 1982, do vzniku léčebny

dlouhodobě nemocných v Plzni, neboť vše má svůj začátek. Zjišťovala jsem, jakým

vývojem a změnami muselo projít ošetřovatelské vzdělání, aby se dostalo na takovou

úroveň, jaké známe v dnešní době. V souvislosti s rozvíjejícími se novými poznatky se

nezadržitelně zdokonalovala i ošetřovatelská péče. Její vývoj je přímo úměrný rostoucímu

vzdělávání.

Druhá část bakalářské práce je věnována založení a historii Městské nemocnice v

Plzni a po privatizaci v roce 1995 MN PRIVAMED s.r.o. Zkoumala jsem problematiku

vývoje zdravotnické dokumentace a později i ošetřovatelské dokumentace na lůžkách
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LDN, a tím i zkvalitňování ošetřovatelské péče na těchto lůžkách. V této části bakalářské

práce jsem rozdělila období od roku 1982 do roku 1995, tedy od vzniku LDN v Plzni po

privatizaci městské nemocnice společností PRIVAMED s.r.o. a na období od roku 1996

do roku 2012, nyní již jako MN PRIVAMED a.s.

Zkoumaná problematika

Vývoj ošetřovatelské dokumentace a ošetřovatelské péče na lůžkách dlouhodobě

nemocných v MN PRIVAMED a.s.

Prameny: odborná literatura, rozhovory, uzavřená zdravotnická a ošetřovatelská

dokumentace.

Vývojová chronologie: porovnání vývoje ošetřovatelské péče a ošetřovatelské

dokumentace v letech od 1982 - 1995 a 1996 – 2012.

Cíle: Zmapovat vývoj ošetřovatelské péče a ošetřovatelského vzdělání od jejích počátků

v českých zemích do současnosti.

Změny v ošetřovatelské péči na lůžkách LDN v MN PRIVAMED a.s.

Změny v ošetřovatelské dokumentaci na lůžkách LDN v MN PRIVAMED a.s.
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1 VÝVOJ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

,,Ošetřovatelská péče prošla dlouhodobým vývojem od primitivních metod léčby, od

víry v nadpřirozené síly až k moderním způsobům léčby a ošetřování. Kvalita

ošetřovatelské péče se zvyšovala s narůstajícími odbornými poznatky těch, kteří

ošetřovatelskou péči poskytovali. Moderní ošetřovatelství je úzce spjato s vývojem

vzdělávání, rozvojem techniky a vstupem biomedicínských technologií do zdravotnictví.´´

(Kutnohorská 2010, s.11)

1.1 Počátky ošetřovatelství v českých zemích

Ošetřovatelství v českých zemích má počátek v 10. století v době vlády knížete

Boleslava. Šlo tehdy o řádové ošetřovatelství. Civilní sestry poskytovaly pomoc

v základních potřebách v prvních hospicích na území Prahy. Náboženské řády a

kongregace zakládaly spolu s kláštery i špitály. První v Týně byl určen pro dvanáct

nemocných, o které se staralo sedm žen. V průběhu 13. a 14. století se jejich počet zvýšil.

Ošetřovatelství vykonávaly osoby bez odborného vzdělání, přejímaly pouze od svých

předchůdců zkušenosti. Do začátků českého ošetřovatelství zasahuje Anežka Přemyslovna.

Zakládá několik klášterů (první založila v roce 1233 U sv. Haštala), pro které vypracovala

pravidla pro ošetřování nemocných. Péče ve špitálech i v domácnostech byla velice těžká.

Na počátku 17. století začíná s příchodem řádu Milosrdných bratří nová éra zdravotnické

péče. Do první poloviny 18. století nezaznamenalo české zdravotnictví výraznější změny

nebo zlepšení. (Bužgová, Plevová 2011, s. 21, 22, 23)

1.2 Do roku 1918

Vývoj lékařské vědy šel dopředu, proto lékaři potřebovali ke své práci pomocníky.

Byly zakládány první všeobecné nemocnice při lékařských fakultách - roku 1785 v Brně,

1787 v Olomouci a 1790 v Praze. K ošetřování byli přijímáni opatrovníci a opatrovnice,

jejichž pracovní náplň byla péče o nemocné, údržba prádla a pomůcek, osvětlení, vytápění

a úklid pokojů. Ošetřovatelskému personálu se říkalo ,,hlídači´´. Ti spali na pokojích

s nemocnými a neměli soukromý život. Pracovní dobu měli podle potřeby a po skončení

služby mohli opustit budovu jen na zvláštní písemné povolení. Díky tomu mnoho z nich
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konalo svou práce nedbale. Z toho vyplynula nutnost, aby měl lékař pomocníka ve formě

vzdělaného personálu. Ve druhé polovině 19. století proto dochází k založení prvních

ošetřovatelských škol pro odborné vzdělávání sester. (Bužgová, Plevová 2011, s. 23,)

,,Do poloviny 19. století bylo naše ošetřovatelství směsí tradovaných zkušeností,

vyzkoušených pracovních postupů a praktik převzatých z lidového léčitelství. Na poznatky

z rychle a dynamicky se rozvíjející medicíny nereagovalo buď vůbec, anebo jen velmi

nepatrně.´´ (Vučková 1994, s. 25)

1.3 V letech 1918 – 1945

Na počátku 20. století ovlivnila práci sester orientace na samostatnou práci

v primární péči v terénu. V době okupace se ošetřovatelská služba potýkala s nedostatkem

pracovních sil. Přibyly dobrovolné sestry a německý ošetřovatelský personál. Roku 1939

byla otevřena česká ošetřovatelská škola v Brně z důvodu naléhavé potřeby ošetřovatelek.

Jejich práce byla nezbytná a byly uchráněny před tzv. totálním nasazením v říši. (Bužgová,

Plevová 2011, s. 24)

Roku 1940 byla oficiálně použita funkce ,,vedoucí sestry ošetřovatelské služby

v nemocnici´´. Po zrušení Spolku diplomovaných sester zůstala ve zdravotnictví

Společnost českomoravských nemocnic. Prováděla publikační činnost i další uplatňování

sester v ošetřovatelství. V roce 1940 v Praze na Bulovce byla poprvé zařazena dietní

pracovnice do centrální nemocniční kuchyně. V roce 1942 došlo k zásahům fašistů i proti

zdravotníkům. Lékaře i sestry odváděli přímo z pracoviště, nebo byli ihned propuštěni ze

zaměstnání. Někteří lékaři byli odvlečeni do koncentračního tábora, jiným se podařilo

emigrovat. Mnoho sester vstoupilo do armády v Rusku, v Anglii, jiné byly v odbojovém

hnutí. (Bužgová, Plevová 2011, s. 25)

1.4 Po roce 1945

Po válce po odsunu německých lékařů a ošetřovatelek se zvýšila potřeba


[…]


rokem 1982 zaměstnané, jsem zjistila, že se ošetřovatelská péče na lůžkách LDN velmi

změnila. Díky zavedení jednorázových pomůcek je práce v zásadě jednodušší. Odpadlo

každodenní sbírání a ukládání pomůcek do dezinfekčního roztoku a následné posílání ke

sterilizaci. Každý pacient má jistotu, že veškerý materiál je použit pouze jednou pro něj

samotného. Dále jsem zjistila i změnu v systému organizace práce, kterou ošetřovatelský

personál zpočátku vnímal jako ,,nutné zlo´´, později si ale na nový systém práce zvykl.

Ošetřovatelský personál považoval tento nový systém organizace práce ze začátku za zcela

nevhodný. Nedokázal si ho osvojit. Podle systému týmové práce byl ošetřující personál

zvyklý dělat vše společně a při hygieně a převlékání lůžek spolupracovat. S novým

zavedením skupinové péče má personál přidělené nemocné, o které se po celou dobu

směny stará a svojí péči o nemocné i dokumentuje do ošetřovatelské dokumentace

Pro třetí cíl jsem opět zvolila metodu rozhovorů s ošetřovatelským personálem.

Lékaři, se kterými jsem vedla rozhovory, vnímají postup v ošetřovatelském vzdělání a

ošetřovatelské péči jako velice přínosný. Jsou toho názoru, že ošetřovatelské vzdělání je na

velmi dobré úrovni a považují za velký krok kupředu s tím spojenou novou

ošetřovatelskou dokumentaci, která byla postupně zavedena na počátku roku 2012.

Všeobecné sestry se na začátku rozhovoru netajily tím, že nový systém ošetřování

nemocných a tím i zavedení nové dokumentace bylo nejprve přijímáno s negativními

emocemi. Sestry pohlížely na novou dokumentaci jako na ,,zdržování od práce´´.

Postupem času si ale uvědomily, že pokud je tato nová dokumentace vedena správně,

poskytuje jim ochranu. Při správném a odpovídajícím vedení se z ní můžeme dočíst, jak

50

bylo o nemocného postaráno, co jej trápilo za zdravotní problémy a jaké výkony se u něj

prováděly.

Ošetřovatelský personál by měl vždy správně a svědomitě vyplňovat zdravotnickou

a ošetřovatelskou dokumentaci, aby se vyhnul případným postihům. A měl by také

pozitivně přistupovat ke své práci.
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ZÁVĚR

V první části své bakalářské práce jsem se zabývala rozvojem ošetřovatelské péče a

ošetřovatelského vzdělání v českých zemích. Vývoj ošetřovatelské péče postupoval

z počátku pomalu, později se začala péče zlepšovat, a tím byly položeny základy školského

ošetřovatelského vzdělání. Myslím si, že hlavně v průběhu 20. století šel vývoj

ošetřovatelské péče a ošetřovatelského vzdělání nezadržitelně kupředu.

V druhé části jsem se zabývala zdravotnickou dokumentací jako celkem. Na

začátku je popsáno, co je dokumentace. Jak by měl vypadat zápis a správné vedení

zdravotnické dokumentace. Vyhlášky a zákony, kterými se řídí správné vedení

zdravotnické dokumentace, jsou rozdělené podle svého vzniku do let 1982 – 1995 a poté

1996 – 2012.

Ve třetí části jsem začala vznikem první městské nemocnice v Plzni a jejími

změnami v průběhu její existence až po současnost.

Ve čtvrté části jsem popsala, jak probíhá ošetřovatelská péče na lůžkách LDN

obecně a poté jsem se zaměřila, jak vypadala ošetřovatelská péče v letech 1982 – 1995 a

v letech 1996 – 2012. Tyto informace jsem získala rozhovory se zdravotnickým

personálem na lůžkách LDN v MN PRIVAMED a.s. Zkoumáním byly zjištěny podstatné

změny týkající se systému poskytování péče. Jelikož již 10 let pracuji na lůžkách LDN,

mohla jsem si vyzkoušet týmovou práci i systém skupinové péče. Podle mě má každý

systém své klady a zápory. Avšak změny, týkající se nového systému poskytované péče,

považuji za velký krok kupředu, který by mohl nastartovat další nové změny

v ošetřovatelské péči poskytované na lůžkách LDN.

V páté části práce jsem se zaměřila na to, jak vypadala zdravotnická a

ošetřovatelská dokumentace na lůžkách LDN v MN PRIVAMED a.s. před privatizací

v letech 1982 – 1995 a po privatizaci v letech 1996 – 2012. Při detailním prostudování

náhodně vybrané dokumentace z každého období, jsem zjistila zásadní změny. Od vzniku

LDN do roku 1995 se nic podstatného nezměnilo. Po privatizaci v roce 1996 se objevily

první změny v zapisování záznamů. Postupně se začínaly přidávat další dokumenty, které

se řídily zdravotnickými vyhláškami a zákony a vycházely z potřeb nemocného a oddělení.

Správné vedení zdravotnické dokumentace je pro týmovou práci zdravotníků zcela
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zásadní. Ošetřovatelský personál by si měl uvědomit, že kvalitně vedená dokumentace je

chrání v případě stížností na ošetřovatelskou péči.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI:

Zavádění nových postupů a modernějších metod ošetřovatelské péče do praxe.

Umožnit ošetřovatelskému personálu další vzdělávání ve svém oboru. Zajištění

dostatečného počtu seminářů pro nelékařský zdravotnický personál v oblasti novinek

v ošetřovatelství.

Pravidelně kontrolovat a aktualizovat standardy ošetřovatelské péče.

Zkvalitnit vypisování ošetřovatelské dokumentace.

Připravit seminář v rámci celoživotního vzdělávání na téma Ošetřovatelská

dokumentace a její význam pro praxi. Zajistit školení pro každé nově příchozí pracovníky

a kvalitně je seznámit s vypisováním dokumentace.
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