Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Simona Boudová
Autor práce: Kristýna Pechová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vývoj ošetřovatelské péče a ošetřovatelské dokumentace na lůžkách léčebny dlouhodobě nemocných v městské nemocnici Privamed a.s.
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka bakalářské práce zdařile mapuje vývoj ošetřovatelské dokumentace v Čechách. Zejména se jedná o nutné změny trendu v záznamech s ohledem na zpracování aktuální legislativy – zákon 372/2011 Sb. Dále popisuje jednotlivé součásti ošetřovatelské dokumentace používané nyní v LDN Privamed. Z uvedeného je patrné, že se nejedná pouze o zvýšení administrativní zátěže personálu ale snahu o zavedení kritérií kvality poskytované specializované oš. péče a ochrany zdravotnického personálu před pochybením.

Otázka:

Jak byste prováděla audit zdravotnické dokumentace?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.4.14

Podpis:

Mgr. Simona Boudová